DISPV T. 643.

Num bona maioratus, ac fideicommissi alienari, absque regia facultate, aliquibus in eventibus possint.

S V M M A R I V M.

1 De fideicommisso solvi, aut promitti, potest competere dono, aut donatio propter nuptias, grauatum, aut grauato, illud alteri refertur, quando, qui grauauit, ascendens et grauati, aut grauata, neque aliud completi, competens dos potest, aut donatio propter nuptias.

2 Extendendum id est ad alimenta necessaria grauato, & liberis suis, ad liberandum eam à captivitate, aut vinculis, & ad similia alia virginitas, qui avibentur.

3 Hoc locum habent, etiam si testator, non solum tacite instituendo fideicommissum, sed etiam expresso prohibuerit in genere ea bona alienari: fecus si dixerit, in nullo eventu, aut neque in dote, aut ad donationem propter nuptias.

4 Majoratum Hispanorum bona, neque in dote descendunt ex institutore alienari possunt, vt fideicommissi possint, quicquid aliqui in contrarium afferunt.

Maioratus bona, absque principis autoritate, neque in eventibus maioratus utilitatem permutari possunt aut vendi, vt alia emantur.

Dip. 640. Ostensum est, debita institutoris maioratus soluenda esse à successore in eo de bonis maioratus, aut integrè, aut contribuendo ad ea debita, vt ibi explanatum est. Imo dictum est, vt non bona centenda esse pertinere ad vinculum maioratus, quam qua superiorius, deducto toto arc alieno institutio ris. Addidimus vero, si qua debita contra dicta essent ab institutore post maioratum irrevocabiliter instituta, ad illa non teneri successores in eo maioratu ex bonis, ex quibus irrevocabiliter transferri instituitur. Leges, que ibi dicta sunt.

Quod ad fideicommissum attinet, quamvis eo ipso, quod aliqui grauatus est restituere aliquid, tacite sit prohibitus ut alienare in praedictum eius, cui est restituendum, in favorem tantum doris, & donationis ante nuptias (de qua ferme de iure communis, & disput. 290, est dictum quid ea in bonis maioratus, aut fideicommissum, de eo maioratu, aut fideicommissi sine soluenda, quando non remanent alia bona institutio, unde soluendum est de fideicommisso, tanquam debitum talis parentis; in quo planè nulla efficitur, neque nesciaria ad id erat ea dispositio: quippe cum debita institutio maioratum, aut fideicommissum, de eo maioratu, aut fideicommissi sine soluenda, quando non remanent alia bona institutio, unde soluendum est de fideicommisso, tanquam debitum talis parentis, ut grauatus restituere aliquid alteri, & legitima eius non efficitur ad competentem dotoe pro qualitate sue persona, aut ad soluendum eiusmodi dotoe antea promissam, posse, quod deseffet, promittere, aut soluere, de eo fideicommissum: non tamen posset augere dote senele promissam de tali fideicommisso: & similiter, vt grauatus restitueret, si legitima ipsius non sufficeret ad competentem donationem propter nuptias, quia de novo promitteret, aut promisisset, posset promittere, & soluere, incrementum de tali fideicommisso: non vero augere donationem propter nuptias iam ante senele promissam. Ita lanicum est in authenticis de restitutionib. S. quam ob rem, & hoc igitur. Idem, licet non ita copiose, habetur in au-

thentica res (qua ex illo alio authenticus fuit defumpta) C. communia de legat. & sic habet. Res, que subiacent restitutions, prohibentur alienari quidem & obligari, sed si liberis portio legitima non sufficit ad dotis, sive donationis propter nuptias obligationem, permititur res predictas in eam canam alienare, vel obligare pro modo honestati personarum commode. Ea enim, que communiter omnibus profundit, his que specialiter quibusdam virtutis sunt, preponimus. Idem fuerat ex parte sancti Iulianus. Iulianus, & cum proponeretur, & in filia, ff. ad Trebell.

Hæc vero hæc modo intelligenda sunt, vt si tempore solutionis dotes, aut donationis ante nuptias, satis sit legitima, & alia bona libera eius, qui id solvere debet, & insuper fructus fideicommissi tunc extantes inde solvatur, & non de fideicommisso ipso, & eadem ratione non potest promitti de fideicommisso in dote, aut in donatione propter nuptias, quando predicta omnia sufficiunt ad competentem dote, aut donationem. Ita habetur expreßus Iulianus, & cum proponeretur, ff. ad Trebell. & affirmat communis doctorum sententia, quam referat ac sequitur Couart lib. 4. de primog. c. 6. nu. 15. Quando autem illa omnia non sufficiunt solutioni, solvi debet de fideicommisso ipso, etiam si totum exhaustuarit, vt nu. 16. cum alij, quos citat, subiungit.

Hæc tamen dispositio intelligenda est, quando is, qui restituere grauauit, erat ascendens comparatione grauati: fecus autem si erat collateralis, aut omnino exterius: tunc enim grauatus, neque pro le, neque pro aliquo suorum descendentiis, & multo minus pro sorore, potest promittere, aut solvere ex fideicommisso dote, aut donatione propter nuptias, quicquid in contrarium dixerit glossa Acurtii. S. quam ob rem citato, verbis si non sufficeret, in fine. Quod enim afferimus, satis aperte innuitur ille eadem. & affirmant Bartol. & communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Couart. 2. var. refolut. c. 6. nu. 10. verl. primum, Anton. lib. 40. Tauri. nu. 87. verl. 4. & Molina lib. 4. de primog. cap. 6. nu. 3. &c.

Paulus Castrensis & plerique alij, quos Molina vbi supra, ou. 4. referunt, restringere authenticis citata voluntur, vt volum intelligatur, quando parentes, qui fideicommissum reliqui, tenebatur, dotare descendenter, aut donare illi propter nuptias, etiam ultra legitimam, & quando talis parentis restituere tenebatur dote, quam filius/familias, ipso viuente, acceptare, quasi id promittendum, aut soluendum est de fideicommisso, tanquam debitum talis parentis; in quo planè nulla efficitur, neque nesciaria.

2. Quod ad fideicommissum attinet, quamvis eo ipso, quod aliqui grauatus est restituere aliquid, tacite sit prohibitus ut alienare in praedictum eius, cui est restituendum, in favorem tantum doris, & donationis ante nuptias (de qua ferme de iure communis, & disput. 290, est dictum quid ea in bonis maioratus, aut fideicommissum, de eo maioratu, aut fideicommissi sine soluenda, quando non remanent alia bona institutio, unde soluendum est de fideicommisso, tanquam debitum talis parentis, ut grauatus restituere aliquid alteri, & legitima eius non efficitur ad competentem dotoe pro qualitate sue persona, aut ad soluendum eiusmodi dotoe antea promissam, posse, quod deseffet, promittere, aut soluere, de eo fideicommissum: non tamen posset augere dote senele promissam de tali fideicommisso: & similiter, vt grauatus restitueret, si legitima ipsius non sufficeret ad competentem donationem propter nuptias, quia de novo promitteret, aut promisisset, posset promittere, & soluere, incrementum de tali fideicommisso: non vero augere donationem propter nuptias iam ante senele promissam. Ita lanicum est in authenticis de restitutionib. S. quam ob rem, & hoc igitur. Idem, licet non ita copiose, habetur in au-

quam mortuus fuerit testator, & esto mulier, que illum tradidit, agnoverit virtutem, qui illum accipiebat, grauatum else id restituere alteri. Id vero probant, quia ea authenticas statuant, posse ita grauatum promittere & tradere competentem donationem propter nuptias in eo eventu de re obnoxia restitutio ni: cum ergo, de iure communis, donatione propter nuptias facta vxori, sit in securitatem dote, quod integrè soluerit, vt disput. 290, dictum est: con sequens est, vt sicut in eo evenit donati potest propter nuptias ex re subiecta restitutions, quando legitima portio ad id non sufficit, ita etiam folii imiliter potest dono accepta de eadem re obnoxia restitutio. Le ge Couraruam qui doceat & copiose hoc explicat & confirmit.

Bartol. & communis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Anton. Gom. num. 87. citato, verl. octavo, & Molina vbi supra numero 8. & 9. cadem authenticas, aduersas glossas in authenticis res qua verbis obligationem, extendunt, vt res, subiecta restitutions, alienari possit pro aliomentis necessariis eo modo grauatus, & illius liberis, quibus alimenta præfare tenetur, atque pro redempcione eorum, vel pro alia fini regenti causa. Conferunt Couart. 2. var. refolut. cap. 16. num. 9. verl. pentametri, excipiant, quando es in carcere, aut in egestate, ob graues suas culpas. Cum Bart. addit. Ant. Gom. vbi supra verl. 7. etiam posse alienari pro donationem fuisse datum de fideicommisso, etiam si posse matrimonium dissolviatur, & dies ad mulierem reuertatur, non pertinet ad fideicommissum, sed quadam quantitatam, manere perpetuo extendendum id fideicommissum. Idem affirmat glossa in authenticis res qua. C. de fideicommissis verbis obligationem, & affirmant Bart. & alij, ibi in marginem citati.

3. Dubitant doctores, vtrum, si testator non faciat prohibitus alienari aliqui bona, influente ex eis fideicommissum, grauandoue vt alij, aut aliquibus, ordine quadam restituerent, led etiam expresse prohibuit ea alienari, locum habet disputationis prædictorum authenticationis, vt faciliter in dote, aut donationem propter nuptias, locu mui loquuntur, neque aliquis citatis, postquam propter alienari non fecus, ac si talis expresa & particularis prohibito non fuisse appoluit. Ducuntur illa alia opinione, ciudem Pauli Castrensis supra elata, ac impugnata, quod scilicet disputationis eorum authenticationis, & affirmat Bart. & alij, ibi in marginem citati.

4. Dubitant doctores, vtrum, si testator non faciat prohibitus alienari aliqui bona, influente ex eis fideicommissum, grauandoue vt alij, aut aliquibus, ordine quadam restituerent, led etiam expresse prohibuit ea alienari, locum habet disputationis prædictorum authenticationis, vt faciliter in dote, aut donationem propter nuptias, locu mui loquuntur, neque aliquis citatis, postquam propter alienari non fecus, ac si talis expresa & particularis prohibito non fuisse appoluit. Ducuntur illa alia opinione, ciudem Pauli Castrensis supra elata, ac impugnata, quod scilicet disputationis eorum authenticationis, & affirmat Bart. & alij, ibi in marginem citati.

5. At vero communis ac vera opinio loquitur, quando testator non te nebat dotare, aut donare propter nuptias, neque ad ilam quantitatem, vt relata filia, aut filio, integræ sua legitima, non teneretur: maxime in hoc Castellæ regno, in quo integrum est parenti de quinto senele bonorum disponere, vt libuerit, relinquendo illud, etiam extraneo, & insuper de tertio potest interdescendentes disponere, etiam vt libuerit; modo tamen, si alij disputationi fideicommissi, aut maioratus, vincula adhibeat, ferunt ordinem in vocationibus ad id fideicommissum, aut ad eum maioratum, leg. 27. Tauri, que est. Iex 11. titulo 6. libro 5. noua collectione, prescriptum: maximè item in Lutitania, vbi testator potest de tertio senele bonorum disponere, vt libuerit, etiam relinquendo illud extraneo. Hinc Couart. verl. carterum citato, & Molina vbi supra numero 12. recte distinguunt. Quid si pater, etiam in his regnis tenebatur ad eam quantitatem dote, ad quam integrum soluendum necesse esset acceptare aliquid de fideicommisso, aut de maioratu, ab eo instituto, quia promitterat in Lutitania senele dote totam eam quantitatem, aut etiam in hoc Castellæ regno.

A commiso subiiciebat, etiam in dote, aut donatione propter nuptias, fatetur communis doctorum sententia, quam doctores citati, & inter eos Antonius Gom. vbi supra referunt ac sequuntur, locum non esse disputationi eorum authenticationis, ac proinde neque in dote, neq; ad donationem propter nuptias, in eventibus explicatis, neque ex alia causa ipsa, posse validè alienari. Idem dicerem, si in alienatione expresa appoluit verba illa, nullo modo, aut in nullo eventu, vel aliud simile, unde sufficienter exprimeret, nullum excipere cuantum, quem sub ipsius potestate effet valide prohibere. Ducuntur hi auctores, quoniam inquieti, authenticatione illa id statuant ex presumpta voluntate testatoris, in eventibus, qui eis authenticis excipiuntur; quando vero testator ex primis sufficienter, contrariam esse mentem ac voluntatem ipsius, illi est standum, neque locum habet ea authenticationis disputationis. Dicunt (et credo hæc esse mentem eorumdem auctorum) iura illa non fundatae solum in presumptione, sed ex plenitudine potestatis id statuere legislatorem, accommodare ad presumptionem testatoris voluntatem, sive ea sit eorum voluntas, sive non, interim dum testatores aliud non sufficienter exprimunt. Quare iura illa non statuant solum declarant, quid habeat natura ipsa re, quam si in sola presumptione id fundetur, sed statuant ut eum ipsi postinnum, accommodate ad id, quod videtur, effe que debet, mens testatorum in eis eventibus, integrum illi relinquendo contrarium sufficienter exprimere ac statuere.

C. Paulus vero Castrensis, & alij, relatæ à Couart. numero 10. citato verl. citato, & ab alijs centent, etiam testator in particulari exprimunt, vt res fideicommissi subiectæ, alienari non possint in dote, aut in donationem propter nuptias, locu minilominas esse authenticationis citatis, postquam propter alienari non fecus, ac si talis expresa & particularis prohibito non fuisse appoluit. Ducuntur illa alia opinione, ciudem Pauli Castrensis supra elata, ac impugnata, quod scilicet disputationis eorum authenticationis, & affirmat Bart. & alij, ibi in marginem citati.

E. Dubitant doctores, vtrum, si testator non faciat prohibitus alienari aliqui bona, influente ex eis fideicommissum, grauandoue vt alij, aut aliquibus, ordine quadam restituerent, led etiam expresse prohibuit ea alienari, locum habet disputationis prædictorum authenticationis, vt faciliter in dote, aut donationem propter nuptias, locu mui loquuntur, neque aliquis citatis, postquam propter alienari non fecus, ac si talis expresa & particularis prohibito non fuisse appoluit. Ducuntur illa alia opinione, ciudem Pauli Castrensis supra elata, ac impugnata, quod scilicet disputationis eorum authenticationis, & affirmat Bart. & alij, ibi in marginem citati.

stella regno ex principis facultate , que facilime ad id conceditur ; linea ea vero facultate invalidata est pro missio filia in dotem quantitatis vltra legitimam illi debitam , ut sepe dictum est , & confutat ex lege prima tituli secundum libro quinto nonc collectionis) tunc locum habere tam dilutionem illorum authenticorum , nihil impediens expresa prohibitione in particulari refectori in contrarium . Et item est , si ad nuprias promiserat filio , ultra legitimam , tantum quantitatem , ad quam folendum etiam necesse fuisse de bonis fideicommissis aut vinculo maioratus , a testatora subiectis . Ceterum id non haberet locum vi dilutionis illorum authenticorum , sed quia id pertinet ad debita eiusdem testatoris , quae soluta sunt de bonis fideicommissis , aut vinculo maioratus , ab eodem testatore subiectis , quando non sunt alia bona , unde foluantur . Quando vero pater instituit fideicommissum , ad nullum filio , aut filiis , tenetur vltra legitimam , tunc , si in particulari exprimat , ut boies fideicommissi non alienentur , etiam in dotē filii , alienari potest mortem ipsius ad id non possunt aliquoquin poterit ad id alienari , iuxta dilutionem predictorum omnium authenticorum . Donatio vero propter nuptias , de qua in illis authenticis est sermo , non est in viri in his regnis , ut disp. 290. dictum est . Ceterum cum in his regnis longe major legitima filii sit prescripta , quam efficit de iure communione , integrumque parentibus telinguatur de alijs suis bonis liberè disponere , & constitui fideicommissa , atque apponere grauamina , quae voluntari , modis explicatis , ceteram , debere abrogari in his regnis dilutionem illorum authenticorum , quae ad nihil aliud inseruit , quam ad lites eirea fideicommissa , & maioratus , & ut fructuerit mentes ac voluntates instituentium fideicommissorum , & maioratus , qui , dum ignorant , nece esse exprimere in particulari , quod cum bona , neque in dorem , neque ad quidquiam aliud possint aliae narsi , perterritim adiungere ; cum tamen intendant , quod neque ex ilius causis alienatio fiat , sed dispositions plorim , vt fondat , inuulnerabiliter obteruent . Hec quod attinet ad fideicommissa .

Quod vero ad maioratus Hispaniarum attinet. Hispani doctores, quos Molina vbi supra num. 17. referunt, certe sentent, que dicta sunt de fiduciocommissis, locum similitudine habere in maioratibus; quando posse maioratam, de liberis, seu de descendentiibus, est institutio, & comparatione eorum, qui de liberis sunt euidentiis institutoris, ut de fiduciocommissis dictum etiam est. Atque ut, quae magis certa ac recepta sunt, primo loco dicamus. Contenunt, quod a dono, donatio ad iurias, certe quantitatis debet esse ab institutori maioratus, id solumcum eis de bonis maioratus, quando non sunt alia bona institutoris, unde solutus, quoniam id siveceat ad eis alienum institutoris, quod de bonis maioratus est solutum, quando non est aliud, unde folatur, ut sepe dictum est. Contenunt item, si maioratus institutio ex profectis in particulari, ut bona maioratus, neque ad dorem, neque ad aliquid aliud, alienentur, quantumcunque plura, alienari tunc non possit, ac proinde locum non habere dispositionem in illorum authentice, ut de fiduciocommissis dictum est. Idem diximus nos esse, si adhuc clausulam, ut in nullo eueniat, aut nulla ex causa, alienarentur, vel aliud simile adhuc, quod equipollat. Antonius vero Gomara sufficeret existimat, si maioratus institutor in generali ex profectis, non alienarentur, ut circa fiduciocommissis ex illo est relatum. Quando vero, neque maioratus institutor est debitor, neque ex profectis in particulari, ut neque ad dorem, neque ad aliquid aliud bo- na maioratus alienarentur, sentent plurimi doctores, quos Molina, num. 17. citato referunt, locum habere in maioratibus dispositionem illorum authen-

A tiorum, ac proinde alienari ea bona ex causis, ex quibus de iure communis est dictum posse fideicommissa alienari. Attamen res certe est dictum, & quod perspicue pugnat cum natura maioratum, & cum mente eos infinitum, ut perpetuo integri futetur, in bonum & splendorem familię, atque virtus memoria institutoris perpetuo in illis cōseruitur: facile enim ea ratione miniterentur ea abolerentur autem propria eos possidentium, idque esse aperte ostium multis litibus, ad eos ipsos maiorum labores. Estando, & vt succesor pugnaret cum antecessore qui, obtenuit limulim causarum, aliquia, aut omniam bonam alienas. Hinc Gregor. Lopez. videtur citato multis contrariant sententiam perfrueret, & amplectitur, quod Molina vbi supra non admodum fuit mā iudicat. Couarri, etiam numero 10. citatur in eandem sententiam propendet, ratione alia, quam etiam Molina merito non fatis firmam arbitratur. Ipsi vero Molina intrepide affirmit, dispositionem eorum authenticon locum non habere in maioribus Hispanis, numerisque vigesimalim prima sectatur, videlicet temp̄ in forentibus controvertit, s̄ cam dispositionem in maioribus non admittit. Dicitur, quoniam maioratus Hispani in cōmitem republie bonum sunt introducti, vt in republica faniliarum splendor, vires, ac nobilitas, conseruerint, dispositio vero illorum authenticon locū habeat locum in fideicommissis ad priuatum, solum cōmitem aliucius, aut aliquorum, attinentibus, cui componit prout publicum & commune bonum matrimoniorum: atque id significant illa verba in utroque authentico appōtū: *ta enim, quis communiter omnibus prout his, que spectat quibus/dam rītū/unt, prōponit;* quare dispositions illa intelliguntur non posuisse in maioribus, in commune republie bonum introductis. Praterquam autem, quod ad aperte sonant verba illa relata, lane in hoc euentu, cum prout pribilegium illud dotis, & donationis propter nuptias, cum non minus publica majoratum virilitate, confunditur ac corrumpit priuatum, maximē cum in maioratus agamus de dono, diminutione, & abolitione illorum vitandis, & in dono, & donatione propter nuptias, de cōmodo, cum maioratum praedictio, & fauore matrimonij acquirendo. Neque refert, subiungit Molina si ibide numero vigesimaliter quo multi doctores, quos citat, asserant, dispositionem eorum authenticon locum haberet, etiam si fideicommissum reliquum sit Ecclesiastica, aut aliqui alteri p̄ea causa, in quibus favor publicus cernitur. Quoniam, inquit, vel ea opinio est falsa, vel intelligenda est, quando fideicommissum pium respicit priuatum virilitatem, & si quid sepulchro, aut capella, alienius sit reliquum: focusse vero, quando respicit publicam virilitatem. Hic ratio in Molina addo, naturali ipsam maioratum ex se omnino efflagitare, vt in eis locum non habeat ea dispositio, neque est dubitandum, eam omnino semper esse metens ac voluntatem maioratus institutum, qui si, quando illos instituerant, interrogatur, an wellent, ut in aliquo euentu, etiam causa doctis, possent alienari, ac minui & disfieri, & procul dubio negant responderem, quare illa dispositio uaris communis in re longe diuersa, extendenda non est ad maioratus Hispanos. His accedit, dispositio nem illam locorum authenticon, solum habere locum in fideicommissis: & cum sit exorbitans a iure, extendenda non est vlt̄ illos: maioratus autē contractu inter viros instaurati, fideicommissi non sunt, sed donationes sub modo, vt in disput. 177. & alias, dictum est: quare in illis locum non habebit ea dispositio: nemo autem diceret, in maioratis quibusdam, spectata sola maioratus natura, finia alia exprefſio, ne, aut prohibitionis alienationis, facta ab infinito-

Tract. II.

te, locum habete dispensationem illam authenticorum, &c in alijs non praesertim cum, licet maioratus victima voluntate instituti, multum participet de natura fideicommisorum, de quibus iure communi est sermo, multum tamen ab illis distent, ut disputa, 575 dictum est.

Quæ potest, nū bona maioratus propria autoritate permitti possint pro alijs vtilioribus maiorauis aut vendi, vt res maioratu vtilior inde ematur. Rindendum verò est cum Molina vbi sup. n. 26. ne-ganter. Neque n. expeditus tam potestem esse in maioratus posse fore, cuius occasione facile minime te ad perdere poterit bona maioratus in praedicti familiæ ac memorie institutoris, & cum detrimento successorum in eodem maioratu, vt diph. 64. sicutum ex parte est. Sed si autoritas est in principe, cuius est ex causa interpretari defunctorum voluntates, easque alterare. Quando tamen aliquid prohibuit est alienari in solam vtilitatem eius, cui relinquitur, tunc ipse in eidemmodo fieri maioratum vtilitate, posset id autoritate propria alienare: atque ita Molina cum alijs, quos. n. 27. citat, exponit quadam iuria, quæ euimodi fecerunt alienationem in sonata.

D I S P V T . 649.

DISPVT. 649.

Quousque princeps concedere possit facultatem maioratus possessori, ad bona majoratus alienanda.

S V M M A R I V M .

D 1. *Maioratus bona ut alienetur, princeps absque rationabili & legitima causa concedere non potest facultatem.*
2. *Maioratus bona ut alienari concedatur à principe,*

4. *Maioratus bona concedat a principi concedatur, quia altera causa legitima, et qua cautela ex facultas concedi debeat.*

Dicendum est consequenter de alienatione bonorum maioratus regia facultate, sumpta alienatione latè, ut h̄y hypothecā com prehendit: Sunt vero iacta huius et cū fun damenta disp. 17-4. In primis verò nō potest supponeris principis facultatem concedere ad alienandum bona maioratus ab eo quod rationabilē ac legitima causa, ut ex eis est perficiuntur, sicutque ex dictis dispensat. 7-4. Cirata: Neque enim absque legitima causa potest mutare ultimas voluntates ac dispositiones defuncto uno: neque absque eadem legitima causa potest p̄fere eos, qui ex dispositione institutoris vocātur in otterum ad successionem in maioratu, maioratu ipso integrō, aut parte illius, emolumenatisque ex illo: verò pro libito principis, absque legitimā et suffi ciēti causa bona maioratus alienari possent, etiam legitimō pofſore illius virtute, atque eadem legi

Tom. III

A gitima ac sufficientia causa, mutaretur voluntas ad dispositio institutoris circa res suas proprias vinculo maioratus alligatas, proutirentur que vocati in posterum ad cum maioratum, toto maioratu, aut parte illius, emolumenorumque, quod inde erant percipi.

Vt vero causas sufficientes examinamus, ex quibus ea facultas concedit posse. In primis si id ita, non leuit, sed multum, exigat causa publica, coedici peditae, ac debet, ea facultas: in quo cogi ad id potest maioratus posse fieri. Est tamen obseruantum, duplicitate id exigere posse causam publicam. Vno, non quidem gratis, sed adhibito cambio, quo tantum, aut plus, majoratum accredit. Vt si ad publicum addicitionem, quod multum res publica spirituali, aut temporali, comodo, vel ornatus, referat, necesse fit euenture domus aliquas, aut accipere alios praeditos, qui ad maiorum spectent, sive ea legitima causa, non solum ad concedendum facultatem, ut id alienus ex extrahatur de maioratu, sed etiam ut, relinquent maioratus posse fieri, cogatur id efficiere, cripiaque de illius potestate. Quia tamen in eo, & in alijs simili bus eventibus, maioratus posse fieri, nec tenetur, nec potest, id concedere gratis in maioratus detrimentum, ut ex se confit, led vel priuatis, aut conuentus religioforum, ad id addicitione suis funeribus facient, illud postulantes, vel res publica ipsa ad idem addicitione suis funeribus facientem similitudinem postulans, tenentur illud sufficienter compare de priuatis, aut de communibus bonis, vriue tunc cambiis aquale interuenire debet, quo tantundem, aut plus, accredit maioratum, eoque modo facultas ad id accredit, maioratum, aut cripionem, ac extrahendit de maioratu, concedi debet, vt ea ipsa facultate efficiatur prouideatur, vt tantundem, aut plus, cum effectu accedit, ac vniuersitate maioratum.

altero vero modo exigit causa publica, ut absque ullo cambio & compensatione, alienetur aliquid de bonis maioratus, aut omnis census redimibilis in eoy constitutatur, et quae sollicitudin fructiferae hypothecae maioratus subiicitur sicutem non redimetur de redditibus cuiuslibet maioratus, aut liberalitate alii cures successorum. Exempla sunt, si principis iusti aggere magui sumptus fiant ad vim humilium aliquam cōpīmendā, ne perdat agros, coganturque dñi agrorum ad eos contributare sumptus, debentque contribuere agri ad maioratum spectantes, aut si fiant similiter alii magui sumptus ad excissione agros, ut redigatur ad cultum, ut foreque multo fiant, contribuere que debant, agri maioratus magna aliquam quantitatē: tunc enim contribuere id tenetur maioratus possessor abfuge alia cōpīmendatione, quam utilitas; quia inde accretio eidem agris maioratus, ut disp. 64.1. & 64.4. ac libidiū est: & cum id totū nō cōfeat de suo, aut de fructibꝫ maioratus, contribuere is, qui maioratum tunc possident, facit vel principis facultate iustitiae debet aliquid de bonis maioratus vnde id foliatur, vel debet ex iustitia principis facultate vendi in co maioratu census redimibilis; vnde summa pecunia ad eos sumptus sufficiens habeantur. Atq; debet tunc imponi onus possessoribꝫ, maioratus vnde de fructibus annuis maioratus, non locum foliuerent peniones census, sed ex quartanis modicam quid deponenter, quo vñq; paulatim tota summa lula beretur, vnde rande census redimetur, ac maioratus maneret liber; neq; iniuriosum, aut onerosum, id videri debet contributio quoniam illud ad redemptionem census, quandoquidē foboles ipsorum omnium, ac confangentes, succedit in eo maioratu debentur ac item, neque id est foliandum, nisi de redditibus maioratus, reliqua ipsi competenti summa corundē annuuntur reditū. Atq; accipit exemplum. Si maioratus possident, quia bona illa de

regia corona emanarunt, teneatur de suo, pro quab-
itate bonorum maiorum, ut ferire Regi in bello,
eumve in eo comitari, ut tenetur maioratus. Hilpa-
ni, neque habeat vnde id officiat, nisi vendendo ali-
quid de vinculo maioratus, vel centum redimibili
in eo constitutio, vel si bonum, & utilitas publica,
potuerit, ut ad hostes profigandos, subditis suis sum
pubus ad bellum procedant, vel contribuant ad eos
sumptu pro quantitate fucurum facultatum; neque
alter poterit maioratus posse id onus subire, qua
tum centui subiectio, tunc enim ex regia faculta-
tis posset, ac debet, ut efficerit, quin ad id cogi pos-
set, nullus cibū redditus prædicti, aut republica ipsa.
At tamne, si quis a potestor per litte vixerat, aut
prodige expendendo, multo ante aliam effter grau-
tis, necesse esset tubi cere maioratum centui, aut ali-
quid ex vinculo vendetur cum tamen si moderatur vi
xisset, redditus maioratus sufficiunt fatis ad id onus
subendum, utique tantum in posterum effter illi quo-
tannis relinquendum de redditibus cum maioratus,
quantum effter fatis congrue eiusdem suffitentationis;
relicuum vero effter sumendum ad penitentes censu
perfolundandas, & ad parandam pecuniam quantitatē
qua censu redimetur, aut enteretur maioratus,
quantum ea de caufa ex eo vinculo sufficit alienatiū;
quod si pecunia, qua ira dum ille vineret, compa-
retur, non effter ad id fatus, succelfores deberent, ar-
bitrio prudentis, de redditibus maioratus aliquid quo
tannis contribuere, quoque pecunia ad id necessaria
congregare, & maioratus ad primitum statum
restituere, id enim, quod perditus ille co-
etus sufficit expendere de maioratu ad necessitatem
illam publicam, quasi reale effortus bonorum eius
maioratus, quod succelfores pro rata de redditibus
maioratus tenerent folucrum, quando perdatus ille
non esset solvendus. Eodem vero modo, si moderatur
ille vixisset, neque redditus maioratus sufficiunt
ad tantam pecuniam simul frō bono publico expen-
dandum, ipse, & succelfores in eo maioratu tene-
rent, tempore progrœta contribuere, prudentis arbitrio
pro rata, quoque modo expeditato, integrè illa
soluerent, maioratusque in primitum statum resti-
tuerent.

Vrum autem causa publica sit, eaque sufficiens ad concedendum facultatem, vt bona maioratus alienentur, aut hypoteca subiungantur, vel grauen- tur anno cenuquinque in eis bonis constitutus, vt doles filiabus, aut alijs descendentiibus poteris mai- oratus, constitutus, ac tradantur, aut vt possessor ipse maioratus le obliget ad solvendum artillas & de- tem, quam cum uxore recipit, vel ad foliam dote lo- uendam. Principes, vt referant Courr., 3. var. refe- 6. Greg. Lopez, 1. titu. 11. parte 6. verb. que la now pudeſſe uender, volum. 6. in fine uer. & liceſſ. & Molina lib. 4. de primog. cap. 3. a numero 3. auctio. cap. 18. num. 1. libri. 1. folent eas concedere, & Courr. id censem fieri posſe, quando maioratus ex regia facultate tui institutus. Gregor. vero Lopez, fatig. trepide loquitur, & admonet regios confiliorios, vt non fac- le eas concedant, ne contra ius polli debificant, & cu- onere restituendi datum, quod maioratus in prae- iudicium voluntatis ac memorie institutoris, ac vo- caris viterus ad eum, inde prouentum. Molina emittit multum dubitas, an id iuste ac lice fieri posſit, re- strictioneque & cauteles adiubet, quibus fiat, si quando fieri oportebit. Sane, quando institutor ma- oratus debitor non erit eis iuris dictum, iuxta ea qua disputatione precedente dicta sunt (in enim debitor efficit, soluenda esent de bonis vinculariis, quando no- esent alia bona libera eiudem institutoris, unde fol- uentur, immo non plura bona censenda esent perti- nente ad vinculum maioratus, quia superlē-

deducto eo, & quocunque alio esse alieno evide institutio-
nibus, ut ibidem dictum est) credo principē nō pos-
se ad tributare facultatem, neque si iam tributat, nō
lิดam id, tanta ea cum disputatione precedente di-
cte sunt, indestis ijs, que disp. 174. comprobata fuit,
idque non solum quando institutor exprēsē pos-
sunt alienari ex bona, etiam in dotem, sed etiam si id
non prohibuerit expreſſe. Ratio est, quoniam ea, ne-
que ex difinitione iuris humani, neque simpliciter,
debetur ab institutori majoratus, neque ex bo-
nis, que vinculo maioratus alligatur, ut disputatione
precedente est offensum, quod si deberentur, necel-
laria ad id non eſſet facultas regia, neque item id est
causa publica, qua vilam ad id inducat obligationē,
vt etiam disputatione precedente est offensum, atque
in Molinae c. citato nu. 4. recte ait, neque pro qua
cunque causa publica, fas est concedere facultatem,
ut bona maioratus alienentur, licet enim concedi pos-
set, ut alienentur pro reparandis itineribus, vel
plateis, aut theatris, vel pro reparandis ac cōſtruc-
tione Ecclesijs, quod nemo dicit: cum ergo diff. 174.
citata offensum sit, principē non potest intertere
ac mutare, id difinitiones institutorum maioratum
absque vrgente & necessaria causa, praejudicium
affere uocatis omnibus ad illos, etiam si maioratus
ex facultate regia fit institutus, ut ibidem fuit perspi-
cuē, nō illūmar, comprobatum est, & copiosē dupli-
cat, atque ostendit Molina c. citato an. 17. confer
ritique Ant. Gom. l. 40. Tauri. nu. 89. confequēs pro-
fecto est, vt concedere non possit facultatē ad alie-
nationem, aut subiiciendum hypothēbōa maioratu-
rum pro eiusmodi dotibus constitutendi, aut sol-
lēndisi, etiam si exigat posseffor maioratus, qui nihil
potest circa infringendam uoluptatem instituto-
ris, aut circa id, quod praeditum est in maioratu
plerius ad eum ab institutori uocatis parere poter-
it. Quod si conceperit habentes hanc aliquā eiusmodi
facultates, Jane ita ex eo orum habuit, quod regi
confiliarii fibi peruerterunt id eſſe licita, inmixi
mūne & solidis fundamentis, & dictaque aliorum auto-
rū

Quod ex regia facultate aesiari possint bona majorata, aut certius, ut hypotheca fabijci, pro solue debitis institutoris talis majoratus, quod aliquantum de soli non possint, reque ex causa necessaria reparations corundem bonorum, nemini potest esse dicendum: cum etiam absque regia facultate hac licet, ut dis. 1.6.44.646. & disputacione precedente, dictum est.

In maiorē etiam majoratus utilitate , ut tumplū circa res majoratas fuit, unde maior utilitas maioratu proueniat, quā sit, quod ad eos sumptus ex bonis illis faciliatatem cocedit, ut hinc potest facultas ad bona majoratas alienātum. Itēque concepit de potest facultas ad uendēdū, aut permutandū res majoratas, ut ex preio, aut in communicatione pro re majoratas, sīa utilioribz & frugibz, & uniuersitati majoratas. Ita Molina l.4. de prop. c.4. a.n. 1. Anton. Com. l.40. Tau. no. 8.1. in fine, & Greg. Lopez. l.10. tit. 26. p.4. verbū uendiendo col. 4. & id est fatis perspicū, quod multis probat Molina. Neque nō prohibiti alienationis in favore aliquicunz, aut aliquorū, intellegitur, qm̄ si eidēderet credit in maius commodū & utilitate eorundem: accedente praefertim principiis ad id autoritatē ac facultatē, quā in re proposita necesse fari est, ut diffinitione praecepit, & alibi dictum est, non intuitu maioris utilitatis aliorū ita alienando fieret, facile cederet in eorundem detrimentū: atque id est, quod intendunt ac probant Ant. Com. & Molina ubi sup. Merito vero num. 12. subiungit Molina, ad obviandum in commōdis, quā eiūmodi facultatibus ad uendēdū, aut permutandū res majoratas, ut alia utiliores acrescant majoratas,

413 Tract. II.

Dip. 650. 414

facile obtinere possunt, vel re, qua accrescere debet, A non existente adeo vulgi maioratu, vel possifore cōsumtione in alijs rebus pecuniam comparatam ex alternatione dei maioratus, principes, coruine facultatis, non prius debet concedere eiusmodi facultates, ne re diligenter ac sufficienter examinata, atque in euentu solum, in quo, si maioratus infitior, vocatiue viterius ad eum, adflecent, confusum preberent, temque ad id proculdubio libenter alienarent, itemque non prius debet eis facultates concedere, quam facta jam coniunctione inter partem et

4 *Obtentia una facultate ad alienandum, factaque iuxta illam alienatione, quando surreptita erit, condicat facultas, si facta non fuit mentio de priori facultate.*

5 *Maioratus bona si ex regia facultate alienantur, vendi debent in publica subbastaitione, & que forma eranda.*

6 *Maioratus bona ut alienari possint, non sufficit, si at, ministrorum de la camera, nisi a principe approbetur.*

7 *Maioritas circa bona si contra eum alienatione celebretur ante obtentam a principe facultatem sub condicione tamen si princeps facultatem relinconcedere validus est depedire ab ea cunditione pendetque est facultas.*

B 8 *Majoratus bona ut alienentur si obtenta sit facultas, nec sit usus illa decennio, nulla redditur.*

Vod ad primum attinet, dicendum est. Etiam si maioratus institutor ex preserbit, nolle, vt princeps facultatem concedat, ut bona, ex quibus maioratum infinitum alienentur, vel prohibeatur ea, etiam ex facultate regia alienari, potest illuminos principem ex causis legitimis concedere facultatem, ut alienentur, posse que maioratus possit fore ex regia facultate, praefiti ex ea eisdem causis, ea alienare. Ita Molina lib. 4. de prim. c. 2. num. 28. Ratio autem est, quoniam prohibito in institutori maioratus, non potest a principe auferre eam potestatem ad facultatem concedendam ex legitimis causis ea bona alienentur, quam quia supremus princeps est, habet: neque dum princeps ex facultate concedet, interpretatur solum voluntatem institutoris, quasi folum in principe supre mit potest ad concedendam eam facultatem interpretetur in institutori voluntatem: sed potest legi timu ex causa mutare defuncti voluntatem, eaque potestate tunc usitat. Quin loco obserua, il maioratus institutor emittet, potest principem contrarieare ea in modo.

DISPVT.

Vtrum, si maioratus institutor prohibuit
ea bona, etiam de Regis facultate alienari,
succesoresque prohibuit eam fa-
cilitate m petere, aut ea vti, possint nihil-
lominus eadē bona ex causis predictis
ex regia facultate alienari. Et num,
quando ex regia facultate alienantur,
vendi in publica subastaione debeat.

S V M M A R I V M.
Maioratus bona vi alienentur, potest principis coe-
dere facultatem, alienarique ex ea possunt, eto ins-
titutor am peri, & concedat, & ea concessa prohibe-
rit vti. Et quanta nihilominus vti habendat al-
lae prohibitions, quando contrarium non postulat co-
mune bonum.

Quando necesse sit, aut non sit, mentionem facere principi de ea prohibitione, voluntate rei institutoris, ne facultas alienandi obtenta surreptitia censeatur.

Maioratus institutor quando peti eas facultates, & eis obtentis vii, prohibuit sub pena aut modo, ut continuo maioratus ad alium eo ipso transire, quando peti nihilominus ac eis vii estas, quando non item. Et quam periculorum arbitris varijs vii ad illas obtinendas.

Tom. III